ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ VŨNG TÀU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:  3002 /UBND-TP Vũng Tàu, ngày  05 tháng  4   năm 2022

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022

của Bộ Tư pháp và đẩy nhanh

tiến độ số hóa Sổ hộ tịch

     Kính gửi:

                     - Các phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố;

                     - Uỷ ban nhân dân các phường, xã.

 Ngày 04/01/2022, Bộ Tư pháp ban hành Thông tư số 01/2022/TT-BTP

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-

CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng

ký hộ tịch trực tuyến. Đồng thời, ngày 07 tháng 3 năm 2022, UBND tỉnh Bà

Rịa-Vũng Tàu có Văn bản số 2629/UBND-VP về viêc triển khai Thông tư

01/2022/TT-BTP  trên địa bàn tỉnh. Nhằm triển khai thực hiện tốt các quy định

của Thông tư số 01/2022/TT-BTP và các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh trên

địa bàn thành phố Vũng Tàu, Ủy ban nhân dân thành phố đề nghị Thủ trưởng

các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị liên quan; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các phường, xã, quan tâm triển khai thực hiện nghiêm một số nội dung sau đây:

1. Phòng Tư pháp phối hợp Ủy ban nhân dân các phường, xã đẩy nhanh

tiến độ thực hiện nhiệm vụ số hóa Sổ hộ tịch theo Kế hoạch số 5039/KH-UBND

ngày 10 tháng 9 năm 2019 của Uỷ ban nhân dân thành phố, phấn đấu hoàn thành

chậm nhất là trong quý III năm 2022. Chịu trách nhiệm về tính chính xác, giá trị

pháp lý của thông tin hộ tịch được số hóa từ Sổ hộ tịch đã đăng ký, lưu trữ thuộc

thẩm quyền quản lý.

2. Phòng Tư pháp phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng

HĐND và UBND thành phố để kết nối, chia sẻ thông tin giữa Cơ sở dữ liệu hộ

tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo

hiểm, các cơ sở dữ liệu khác, Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch vụ công

tỉnh.

3. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, cơ quan có liên quan; Chủ tịch Ủy

ban nhân dân các phường, xã có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai nội

dung Thông tư số 01/2022/TT-BTP đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân thuộc thẩm quyền quản lý.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã có trách nhiệm chỉ đạo công

chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện đăng ký hộ tịch nghiên cứu, triển khai thực

hiện nghiêm túc các quy định của Thông tư. Trong đó, lưu ý:

- Cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác các thông tin hộ tịch đã được đăng

ký vào Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung (gọi tắt là Phần

2

mềm) theo đúng hướng dẫn; rà soát, kiểm tra, xử lý bảo đảm thông tin trong

Phần mềm chính xác, thống nhất với thông tin trong Sổ đăng ký hộ tịch. Kể từ

thời điểm lưu chính thức, việc điều chỉnh, sửa chữa, hủy bỏ mọi thông tin, dữ

liệu hộ tịch điện tử trên Phần mềm phải được thực hiện theo đúng quy định tại

Điều 4 và Điều 12 của Thông tư số 01/2022/TT-BTP

- Bố trí kinh phí, bảo đảm trang thiết bị, cơ sở hạ tầng, các điều kiện cần

thiết triển khai thực hiện đăng ký hộ tịch trực tuyến đối với 07 thủ tục hành

chính trong lĩnh vực hộ tịch bao gồm:

(1) Thủ tục đăng ký khai sinh (bao gồm: Đăng ký khai sinh lần đầu; Đăng

ký lại khai sinh; liên thông đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em

dưới 6 tuổi);

(2) Thủ tục liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo

hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi;

(3) Thủ tục liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp

mai táng phí;

(4) Thủ tục đăng ký khai tử;

(5) Thủ tục đăng ký kết hôn;

(6) Thủ tục cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân;

(7) Thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch.

- Tiếp nhận, giải quyết 07 thủ tục hành chính trực tuyến trong lĩnh vực hộ

tịch nêu trên ngay sau khi Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ kết nối, chia sẻ

thông tin giữa Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

cư, Cơ sở dữ liệu quốc gia về bảo hiểm, các cơ sở dữ liệu khác, Cổng Dịch vụ

công quốc gia, Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của

tỉnh.

Trong thời gian chưa đủ điều kiện để triển khai đăng ký hộ tịch trực tuyến

thì việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu đăng ký hộ tịch trên địa bàn thành phố

được thực hiện theo quy định pháp luật hộ tịch hiện hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, chỉ đạo

thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản

ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân thành phố (thông qua Phòng Tư pháp) để xem

xét, hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr UBND TPVT (b/c);

- Công an TPVT;
- Lưu: VT, PTP (N).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hương

3

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-08T11:03:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hương<huongntth@vungtau.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2022-07-08T11:17:53+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân thành phố Vũng Tàu<vungtau@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!